Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da Presidência da República - Secretaria 
da Cultura, crédito suplementar no valor de 

_ - PIIESIDEllt1& DA IIIPUILltA 
2DID7 - SIClIUAIIIA DA CULTIII\A .... , 

lsPlClflCJÇIo 

Cr$580.000.000,OO (qúinhentos e oitenta milhões de cruzei­
ros), para atender à programação constante do Anexe I desta 
lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão de anulação parcial da dotação. 
orçamentária no montante especificado no Anexo 11 desta

[...]

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.409, de 28 de fevereiro, 
de 1992), em favor do Ministério dos Transportes e das Comu­
nicações, crédito suplementar no valor de 
Cr$201.884.724.000,00 (duzentos e um bilhões, oitocentos e 
oitenta e quatro milhões, setecentos e vinte e quatro mil cruzei­
ros), para atender à programação constante do Anexo I desta 
lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da anulação de dotações indica­
das no Anexo 11 desta lei, nos montantes especificados.

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor do Ministério da Economia, Fazenda e 
Planejamento, crédito suplementar no valor de 
Cr$39.346.000,OO (trinta e nove milhões, trezentos e quarenta 
e seis mil cruzeiros), para atender à programação constante 
no Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de dotação 
orçamentária, na forma do Anexo 11 desta Lei. 

Art. 39 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao

[...]

Cr$4_300.000.000,08; para os rms que espeCifica. 

-OCon!iesso Nacional decret&. -
Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir aos 

Orçamentos da União, em favor do Ministério da Agricultura 
e Reforma Agrária, crédito especial até o limite de 
Cr$4.300.000.000,00 (quatro bilhões e trezentos milhões de 
cruzeiros), para atender à programação constante do Anexo' 

, I desta lei. 
Art. 29 Os recursos necessários à execução do dispostc 

: no artigo anterior decorrerão da anulação parcial da dotaçãol 
, indicada no Anexo II del!ta lei, no montante especificado.

[...]

gramas de trabalho das mencionadas unidades. 

4. Nessas condições, submeto à apreciação de Vossa 
Excelência o anexo projeto de lei, que autoriza o Poder Execu­
tivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União, o referido crédito 
especial, até o limite de Cr$130.000.000,OO (cento e trinta 
milhões de cruzeiros). 

Respeitosamente, - Marcílio Marques Moreira, Minis­
tro de Estado_da_Ec0!l0mia, Fazenda e Pla_nejamento. 

EaJIDIICA 

•. ".DOO 

mAL ..100 .• 

PROJETO DE LEI N° 57, DE 1992-CN 

Autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal da União, em favor do Ministério da Educação,

[...]

os fins que especifica. 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor do Ministério da Educação, crédito especial 
até o limite de Cr$130.000.000,OO (cento e trinta milhões de 
cruzeiros), para atender à programação indicada no Anexo 
I desta lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão do cancelamento de dotações 
constantes do Anexo II desta lei, nos montantes especificados.